N. If then the perfect knowledge both of herself and her Creator was present in human nature before the Fall, it would not be remarkable if in reason we found that she then possessed the fullest knowledge of natures similar to her own, like the celestial essences, and those inferior to herself such as this world with its reasons, which

rationibus suis intellectui succumbentibus) habuisse, et adhuc sola possibilitate – et re ipsa in summis hominibus – habere?

A. Clare intelligentibus non erit mirum, sed uerum et uerisimile.

N. Magna laus est ac uera humanae naturae, immo etiam illius qui sic eam creare uoluit. Quapropter de intellectu illius et cognitione 5
similiter hoc quoque accipiendum. Vt sapientia creatrix (quod 778D
est uerbum dei) omnia quae in ea facta sunt, priusquam fierent,
uidit, ipsaque uisio eorum quae priusquam fierent uisa sunt uera et
incommutabilis aeternaque essentia est, ita creata sapientia (quae 779A
est humana natura) omnia quae in se facta sunt, priusquam fierent, 10
cognouit, ipsaque cognitio eorum quae priusquam fierent cognita
sunt uera essentia et inconcussa est. Proinde ipsa notitia sapientiae
creatricis prima causalisque totius creaturae essentia recte intelligitur
esse, cognitio uero creatae sapientiae secunda essentia et superioris
notitiae effectus subsistit. Et quod diximus de prima et causali essentia 15
in creatricis sapientiae notione constituta, deque secunda et effectiua,
quae in anima humana subsistere non incongrue asseritur, de
omnibus similiter quae circa essentiam totius creaturae dinoscuntur
incunctanter intelligendum. Omne siquidem, quodcunque in
humana intelligentia circa substantias rerum constituitur, ex ipsa 20
notitia creatricis sapientiae per creatam sapientiam procedere
recta naturae consideratio declarat. Constituuntur autem circa
essentias quidem species sensibiles, quantitates, qualitates, loca,
tempora, et similia, sine quibus essentia intelligi esse non potest.
Quamobrem totum quod uolumus suadere, breuiter sic possumus 25
concludere. Quemadmodum intellectus omnium, quae pater fecit
in suo uerbo unigenito, essentia eorum est, et cunctorum quae
circa eam naturaliter intelliguntur substitutio, ita cognitio omnium,
quae patris uerbum in humana anima creauit, essentia est eorum,
omniumque quae circa eam naturaliter dinoscuntur subiectum. Et 30
quemadmodum diuinus intellectus praecedit omnia et omnia est,
ita cognitio intellectualis animae praecedit omnia quae cognoscit, 779C
et omnia quae praecognoscit est, ut in diuino intellectu omnia
causaliter, in humana uero cognitione effectualiter subsistant. Non
quod alia sit omnium essentia (ut saepe diximus) in uerbo, alia 35
in homine, sed quod unam eandemque, aliter in causis aeternis